Hodie a medicis spreta. Ex censu mitissimorum Ranunculorum est. FOLIA enim et flores eius acredine omni destituuntur. Folia ideo et verno tempore cum aliis plantis in acetariis comeduntur (KRAFF *de Ranunc.* p. 97.); item in Vplandia cum oleribus coquuntur (LINN. *amoen. acad.* T. 6. p. 127.). Laudem quoque antiscorbutici tulerunt.

RADICIS vero alia ratio est. Haec ex bulbis ficiformibus fasciculatim congestis, quibus interiacent fibrae tenues, constat. Haud parum illa acris est cum sapore stiptico, primum acido dein amarescente et nauseoso. Contusa cutem pariter in vesicam eleuat, etsi languidius, quam radix Ranunculi bulbosi, et consolidationem non tam diu moratur.

ANEMONE NEMOROSA. 21

retur. Acrior ante floris expansionem. Succus radice tutius sternutatorium est, quam reliquorum Ranunculorum dictorum. (KRAFF *l. c.*). Virtus applicationis externae radicum recentium, vel et earundem in puluerem redactarum et sebo coctarum in strumis, vel linimenti mox dicti in haemorrhoidibus, nondum tam comprobata est, ut fidem mereatur.

A N E M O N E

LINN. *Syst. veg.* p. 424. *Gen. pl.* p. 279.

344.

*Pharm.* RANUNCULI ALBI Flores; *Herba.*

*Anemone nemorosa*; feminibus acutis, foliolis incisif, caule unifloro. LINN. *Spec. pl.* p. 762. *Anemone nemorosa* florē maiore. c. B. *Icon: Flor. Dan. Tab.* 549. Pl. annua verna, in nemoribus et dumetis habitans.

Obsoletae hodie famae apud medicos. Seruauit tamen eandem *Pharmacopoea Suec. ed. 2.* p. 27. cuius in censuris rigor notus; forsitan vnice ob aquam. Acris planta, herba et floribus. LINNEVS  
pro

pro Herba Sanguinaria veterum scriptorum rei rusticae habet, quae mictum cruentum et dysenteriam boum generaret (*Fl. Suec. n. 485.*). Certe pluribus Sueciae plagis haec planta ruri crescit, in quibus haematuria correptum pecus, nec suspicio noxae in aliam stirpem cecidit (*LINN. Skånshå resa p. 249, 370.*). Folia cum floribus contusa et bis per diem capiti applicata intra paucum tempus tinea sanare lego (*CHOMEL Vsuelles T. 2. p. 376.*). Epispasticum pariter ex hisce recentibus parari potest ad auerruncandas febres intermittentes, vt de Ranunculis dictum: sed eadem cautione opus est.

P R A E P A R A T V M.

AQVA RANUNCULI ALBI. *Ph. Suec. p. 57.* Fit destillatione herbae cum aqua. Acris est. Lauant subinde faciem eadem puellae, venustatis male cupidae, eo, dum saturatior est, euentu, vt pessime facies erodatur.

---

345.

*Pharm.* PULSATILLAE NIGRICANTIS *Herba.*

*Anemone pratensis*; pedunculo inuolucrato, petalis apice reflexis, foliis bipinnatis. LINN. *Spec. pl.* p. 766. Pulsatilla flore minore nigricante C. B. Icon. *Fl. Dan. Tab.* 611. item STÖRCK *Libell. de Pulsatilla nigric.* Pl. perennis vernalis, crescens in campis apricis sterilibus Germaniae e. c. prope Brunsvigam, inter Hamburgum et Lubeum, circa Vindobonam, item in Oelandia et Scania, vnde per iter petii aliquot exempla, quae vltra decennium probe viguerunt in horto botanico. Similis primo aspectu Anemoni Pulsatillae LINN., quae vero altior, hirsutior, flore maiori petalis rectis.

Lib. Baronis a STÖRCK sagacitate a. 1771. numerum officinalium plantarum auxit. Omnibus partibus paullum masticatis acerrima et vrens, sapore diu persistente (STÖRCK *l. c.* p. 8.). Imo concidendo herbam recentem in naso, lingua, labiis, ore, sensus mordacitatis oritur (*Hann. Mag.* 1779. n. 105. p. 1665.). Radix mitior (STÖRCK *l. c.*). Haec aquam sub destillatione spumescentem reddit, vt saponaceae naturae indicium inde feratur (HEYER in cel.

CRELL *chem. Journ. P. 2 p. 105.*) *Aqua*, ex herba et floribus, abiecta radice, cum aquae fontanae octo partibus ad dimidium destillata, valde acris et penetrans (STÖRCK *l. c. p. 10. Conf. Hann. Magaz. l. c.*). Saturata et ex succolis (non exsiccat) hisce partibus parata post aliquot hebdomades, vel alio experimento post dimidium annum, in vitro crystallos lacteas, planas, striatas, camphoraceae in quibusdam momentis naturae, in fundo generat, quae ipsa camphora tamen cum vera eo conuenit, quod sapore pingui instruatur, flammam concipiens tota deflagret et in braetia ferrea calida sensim omnino auolet vaporibus nares vellicantibus (HEYER *l. c. p. 103. Conf. Hann. Magaz. l. c.*). Praeter dicta aliaque phaenomena, quae haec crystallos explorans vera cognoui, singulare aliud expertus sum, scil. quum easdem, quae integrae saporis expertes sunt, flamma candelae liquatas gustarem, saporem mox tam pungentem et lancinantem in lingua sensi, ut ferre eum non potuissem, nisi crebra linguae abstersione mitigassem dolorem et inflammationem auertissem. Quin diebus aliquot postea stupor quidam linguae cum maculis albidis in locis applicationis superfuit. Extractum mollius ex residua post destillationem parte paratum, licet initio adstringere linguam videatur, dein tamen ciet punctorium sensum, tandem

dem ardorem diu permanentem. Ex huius *Extracti* granis septem vel et quatuordecim cum sacchari drachma vna puluerem parauit tenuissimum STÖRCKIUS (*l. c. p. 11.*). Item *infusum* ex herbae siccae drachma vna cum aquae feruidae q. s. per quadrantem horae maceratae, addito colaturae librae vnus saccharo, quantum eius pro gratia opus esset. Si fortius desideraretur infusum: herbae drachmae duae vel tres vel vncia dimidia adhibita (*l. c. p. 13.*). Quid triplici hocce praeparatorum genere praestiterit, casus quadraginta vnus ab eo recensiti testantur.

Experimentis in oculorum variis affectionibus chronicis hac stirpe instituendis ansam dedit sensus, quem ipse STÖRCKIUS expertus in proprio oculo, qui biennio antea insignem contusionem passus fuerat, vt quem pluries minuta aliquot prima post ingestum puluerem dictum dolor lancinans vexauit. Felix experimentorum successus specificam quandam vim in oculorum morbis stirpem exferere illi persuasit. Pertinet huc amaurosis (*Cas. 18. 20. 21. 23. 25. 33.*), quam in quibusdam curauit, in aliis egregie leuauit. Causa huius mali varia non cuiuslibet quidem historiae adiecta. Fuit inter hosce aegros foemina, ex profluuio aurium subito sopito coe-

cutiens

cūtiens (*Caf.* 21.); alia ex partu difficili (*Caf.* 23.). Adeo in puella quatuordecim annorum amaurosi vtriusque oculi laborante effectus celer fuit, vt intra binos fere menses visum recuperaret (*Caf.* 18.). In aliis, quibus imperfectus remansit, magni tamen omnino faciendum, quod distinguendi obiecta et colores, ambulandi sine cadendi metu, item legendi facultatem pluribus restitueret. — Cataractae eius ope diminutae plura etiam exempla existant (*Caf.* 24. 32. 38.). In hisce scilicet visus obstaculum tenuius inde euadere apparuit, splendor candelae accensae denuo percipi coepit, vel obiecta quaedam distinguendi potestas rediit. — Pannos, vngues vel albugines oculorum in variis quoque dissipauit (*Caf.* 16. 19. 22. 26. 31. 35. 36.), quorum malorum originem vulnus corneae, vel ophthalmia, item variolae, in quibusdam constituerunt.

Bonum indicium praebet in oculorum vitiis, si in hisce dolor, etiam si terebrans lancinansque, percipitur (*STÖRCK l. c. MOHRENHEIM chirurg. Beob. T. 1. p. 77.*).

Praeter dicta oculorum vitia, in aliis variis morbis efficaciam suam comprobauit. Multa symptomata venerea, vt dolores artuum nocturni, tophi, vlcera

ulcera pudendorum, faucium, linguae, caries, testiculus induratus, condylomata, plantae huius vi sublata fuerunt (STÖRCK *l. c.* *Caf.* 3. 4. 5. 6. 7. 8. 10. 11. 13. 15. 28. 30.).

Ulcera quoque quaedam, absque causa venerea exorta, sanari eadem se passa sunt, prout illud foedissimum in lingua natum, quo lingua fere tota exstitit bifurcata (*Caf.* 12.); et ulcus fordidum pedis cum serpigine colli et scapulae (*Caf.* 37.). Ita ulcus in genu ex aperto tumore lymphatico consolidatum (*Caf.* 14.).

Nec spernenda haec Anemone in paralyfi. Et enim disparuit brachii immobilitas cum rigiditate et emaciatione, quae per quinquennium durauerat (*Caf.* 1.). Alius paralyfin annosam crurum eius ope deiecit.

Si ex casu singulari concludas: multum et spondet in melancholia, ex qua resipuit vir pertinaci morbo cum macie correptus (STÖRCK *l. c.* *p.* 54.).

Multis igitur nominibus efficax dicenda haec stirps est. Significatos inter casus probi successus alii quidam occurrunt, in quibus parum vel nihil auxilii attulit; id quod auctori honori non dedecori

vertendum. In commendationem quoque cedit stirpi, quod in multis aegris voto responderit, in quibus complura alia remedia frustra tentamen subierant.

Pulvis vero ex extracto et saccharo initio parua dosi capitur sensimque augetur, ita vt, si extracti grana septem sumta sint pro drachma vna sacchari, huius pulueris initio ter de die grana viginti ingerantur, dein drachma vna, duae, tres per diem; et postea substituatur pulvis, qui inter drachmam sacchari grana quatuordecim extracti continet. Extracto vis efficax resoluendi inest. Aqua destillata drachmis duabus ad vnciam dimidiam bis de die capitur. Infusi vero descripti ter de die vncias tres vel quatuor aeger sumit (STÖRCK *p.* 11. *sqq.*).

Facilius ferunt aegri extractum, quam aquam destillatam, vt quae quibusdam maiori dosi nauseam conatumque vomendi excitat (*l. c. p.* 55.). Non spernenda tamen ipsa aqua. In vlceribus, carie, serpigine, infusi vsus externus vtiliter cum interno coniungitur. In multis haec stirps lotium mouet copiosius; quibusdam tormina et leuem diarrhoeam cum euphoria; sunt et quibus inde fluxus menstruus antea suppressus vel haemorrhoides resuscitatae.

Quum

Quum camphorae ex hac stirpe supra descriptae granum dimidium cum saccharo feminae amaurosi laboranti offerretur: et lotium successit copiose et crebro, et capitis lancinans dolor subsequutus est. Idem contigit feminae alii iuniori (HEYER *l. c. p.* 106. *sq.*).

Quae vero de efficacia stirpis in affectionibus oculorum obstinatis innotuerunt, non vnica STÖRCKII auctoritate nituntur, sed accessit aliorum fides. Hafniae in nosocomio amaurosin eadem discussam obseruatum. Eundem euentum cl. GVLDBRAND ter in praxi sua expertus est. Variis quoque oculorum vitiis pharmacopola quidam Danicus eius ope subuenit (TODE et NIELSEN *Diff. de praestantiss. ratione illustrandi mat. med. p.* 11.). Dignum memoria est folatium, quod extractum attulit theologo cuidam Heluetico, septuagenario maiori. Hic vno oculo iam omnino coecutiens alterum quoque ita obscurari sensit, vt faciei obuia discernere nequiret. Sensim dosis ita aucta, vt dolor circa oculos et in eorundem vicinia nasceretur; vnde post binos circiter menses tantum leuamen obtinuit, vt ipse medico suo, cl. HOTZ, exarare epistolam et postea literas legere, etsi cum difficultate, posset (10. IAC. ZIMMERMANN *Diff. Observat. circa Mercur. Extr. Cicutae et Pulsatill. §. 14. Argent. 1779.*). Accedit cl.

MOHRENHEIM (*l. c.*) iis, qui hanc plantam in amaurosi, cataracta et opacitate corneae, laudant. Quae iste, de panno in vtraque cornea viri militaris dissipato ope pulueris Anemones, narrat, magis fauerent eiusdem vi, nisi simul decoctum quoddam interne et externa varia efficacia, vt collyrium ex Vitriolo coeruleo et Tutia et vnguentum ex Mercurio praecipitato rubro et saccharo vsurpasset, simulque applicationi lapidis infernalis et fonticulis indulgisset. Perfecit tamen saltim omissis reliquis dictis curationem hanc stirps nostra (*l. c. p. 73. sqq.*). Idem duobus exemplis incipientem cataractam extracto in pilulis dato, a granis tribus, sensim granum vnum per diem addendo ad drachmam vnam, in connubio collyrii cum spiritu salis ammoniaci discussit (MOHRENHEIM *Wiener pract. Beitr. Vol. 1. p. 287.*). Memorabilis etiam casus est foeminae, quem adducit, cataracta depressione liberatae, sed visu iterum sub dilatatione pupillae sensim priuatae: rediit in hac visus extracto Pulsatillae, a tribus granis incipiendo et augendo dosin quotidie granis duobus, ad drachmam vnam vsque (MOHRENHEIM'S *chirurg. Beobacht. Vol. 2. p. 24.*). Ita pannum corneae dissipauit interno vsu salium mediorum et Pulsatillae vna cum collyrio, quod fel bouillum exceperat (*l. c. p. 169.*).